
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
n. 45 in data 03/07/2024 

 
 
OGGETTO: EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DELLA CULTURA C.D. "ART 

BONUS" ART. 1, D.L. N. 83 DEL 31/05/2014 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA L. N. 106 DEL 29/07/2014: ADESIONE ED 
INDIVIDUAZIONE INTERVENTI – VILLA BARBARIGO 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore 15:30, nella Residenza Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 
Comunale, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
 

 Cognome e Nome Presenti 

1 Veronese Mattia - Presidente Sì 

2 Formaggio Carlo Alberto - Vice Sindaco Sì 

3 Pellegrin Simone - Assessore Sì 

4 Candeo Barbara - Assessore Sì 

5 Spiandore Cristina - Assessore Sì 
 

Totale presenti: 5  
Totale assenti: 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Tammaro che provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Veronese Mattia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE questa Amministrazione intende attuare un’attenta politica di conservazione del 
patrimonio storico-culturale per il suo valore strategico per la crescita sociale ed economica della 
popolazione e del territorio; 

VISTA la Legge n. 342 del 21 novembre 2000 - “Misure in materia fiscale - Art. 38 Erogazioni liberali per 
progetti culturali” e il Decreto Ministeriale del 3 ottobre 2002 “Individuazione dei soggetti e delle categorie di 
soggetti beneficiari di contributi in denaro, per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali e per la 
realizzazione di programmi culturali nei settori dei beni culturali e dello spettacolo” che permettono anche ai 
Comuni di essere destinatari di erogazioni liberali in denaro finalizzate allo svolgimento di compiti istituzionali 
nei settori dei beni culturali e dello spettacolo; 

RICHIAMATO il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, detto Decreto Art-bonus, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 106 del 29 luglio 2014, recante "Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo 
sviluppo della cultura e il rilancio del turismo", che ha introdotto tra l’altro un credito di imposta per favorire le 
erogazioni liberali a sostegno della cultura (c.d. “Art-Bonus”); l’art. 1 del citato D.L. introduce, infatti, un 
regime fiscale agevolato, sotto forma di credito di imposta, a favore delle persone fisiche e giuridiche che 
effettuano erogazioni liberali in denaro per interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali 
pubblici ed altri interventi a favore della cultura e dello spettacolo; 

DATO ATTO CHE la Legge di stabilità 2016 - n. 208 del 28 dicembre 2015, con l’articolo 1, comma 318 
lettera a) ha stabilizzato e reso permanente l’Art bonus, prevedendo l’agevolazione fiscale al 65% per le 
erogazioni liberali riguardanti i beni culturali; 
 
VISTE: 
• la Circolare dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa n. 24/E del 31 luglio 2014 con cui 
vengono meglio precisati gli ambiti, la misura e l’utilizzo del credito d’imposta e gli adempimenti relativi; 
• la Circolare dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa n. 34/E del 28 dicembre 2023 con cui 
vengono forniti ulteriori chiarimenti interpretativi in relazione alle successive modifiche normative; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della normativa suddetta, persone fisiche e giuridiche possono pertanto 
effettuare erogazioni liberali in denaro a favore di specifici ambiti di intervento individuati nel campo della 
cultura dall’Amministrazione Comunale; 
 
ATTESO CHE questa Amministrazione comunale ha costantemente valorizzato la propria sede Villa 
Barbarigo, ospitandovi anche esposizioni d’arte, concerti ed altri eventi, ed intende proseguire nella 
progettazione ed attuazione di un complesso di interventi di restauro e riqualificazione del fabbricato, già 
avviati nel precedente mandato 2019/2024; 
 

RITENUTO opportuno, al fine di reperire le necessarie risorse finanziarie:  

- di aderire al cosiddetto “Art Bonus” così come definito dal D.L. del 31 maggio 2014, n. 83, convertito con 
modificazioni nella legge 29 luglio 2014, n. 106 destinando risorse al bene culturale di cui sopra;  

- di approvare l’attività di reperimento e accettazione delle erogazioni liberali da parte di persone fisiche e 
giuridiche, finalizzate alla tutela del patrimonio culturale, allo sviluppo della cultura secondo i contenuti del 
D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106 del 29 luglio 2014;  

- di individuare i seguenti interventi da realizzarsi presso Villa Barbarigo, meglio dettagliati nelle schede 
allegate quale parte integrante e sostanziale del presente atto: Consolidamento della Sala Paradiso;  

RICHIAMATO il principio di autonomia contrattuale di cui all’art. 8 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché i principi di 
cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo Codice in relazione alle erogazioni liberali in oggetto in quanto contratti 
gratuiti esclusi dall’ambito di applicazione del suddetto Codice; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di attivarsi per il reperimento delle risorse utili alla 
realizzazione degli interventi manutentivi sopra menzionati; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) DI ADERIRE, per tutti i motivi esposti nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; al cosiddetto “Art Bonus” così come definito dal D.L. del 31 maggio 2014, n. 83, convertito con 
modificazioni nella legge 29 luglio 2014, n. 106;  

2) DI APPROVARE l’attività di reperimento e accettazione delle erogazioni liberali da parte di persone 
fisiche e giuridiche, finalizzate alla tutela del patrimonio culturale, allo sviluppo della cultura secondo i 
contenuti del D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito con modificazioni nella Legge n. 106 del 29 luglio 
2014;  

3) DI INDIVIDUARE i seguenti interventi da realizzarsi presso Villa Barbarigo, su cui far convergere le 
erogazioni liberali in denaro da parte di terzi, meglio dettagliati nella scheda allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, i cui costi preventivati ammontano a un quadro economico pari a euro 
150.000,00; 

4) DI DARE MANDATO al competente Ufficio tecnico – U.O. II di procedere alla registrazione dell’Ente sul 
Portale “Art-Bonus” http://artbonus.gov.it ed attuare tutti gli adempimenti connessi, in collaborazione con 
l’Ufficio Finanziario – U.O. I;  

5) DI PROCEDERE all’inserimento dell’oggetto di erogazione coma sopra individuato sul sito 
http://artbonus.gov.it, indicando il progetto con i relativi costi di investimenti e di riservarsi di individuare, con 
successivi atti, ulteriori interventi;  

6) DI PREVEDERE che i versamenti vengano effettuati sul c/c intestato a questo Comune, presso: Tesoreria 
comunale, specificando quale causale: “Art Bonus - Erogazione Liberale per COMUNE DI NOVENTA 
VICENTINA "Intervento _______ DELIBERA DI GIUNTA n. ___del ______ Codice fiscale o P. Iva del 
mecenate";  

7) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Comune, dandone ampia pubblicizzazione attraverso tutti 
i canali di comunicazione a disposizione dell’Ente, un avviso che informi: 

a. sull’iniziativa in oggetto e sulle procedure per effettuare le donazioni;  

b. sui contenuti e sulle modalità di utilizzo delle risorse, 

demandando inoltre al competente Ufficio la creazione di una apposita sezione del sito istituzionale nella 
quale procedere successivamente alla pubblicizzazione dell’ammontare delle donazioni eventualmente 
ricevute e degli interventi effettuati;  

8) DI IMPEGNARSI, in qualità di soggetto beneficiario delle erogazioni liberali, a comunicare al Ministero 
della Cultura l’ammontare delle erogazioni ricevute di cui al precedente punto nel mese di riferimento;  

8) DI STABILIRE che le erogazioni liberali che saranno effettuate per gli interventi sopraindicati possano 
essere utilizzate, nel caso queste non siano sufficienti a coprire gli interi costi programmati, per lo stesso 
oggetto di erogazione ma per interventi minori;  

9) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è l’arch. Barnaba 
Seraglio responsabile della II^ unità operativa – Area Tecnica; 

10) DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, con separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 

 
IL SINDACO 

Dott. Veronese Mattia 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Laura Tammaro 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale)


